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1 Syfte med planprioritering 

Den fysiska planeringen i en kommun är grunden i processen att skapa 
en samhällsbyggnadsutveckling som möter behovet av bostäder, 
samhällsservice och andra viktiga samhällsfunktioner.  

De svenska kommunerna har ett så kallat planmonopol för den fysiska 
planeringen. I detta uppdrag inryms ett ansvar att göra lämpliga 
avvägningar och prioriteringar mellan inkomna planansökningar.  

Lämplighetsbedömningen och prioriteringen av en plan är en viktig del 
i planeringskedjan och behöver balanseras mot såväl översiktsplanen 
som övriga mål och strategier för kommunen.   

Syftet med planprioriteringen är: 

1 Beslut om en detaljplan bör startas eller inte  
2 Beslut om vilka detaljplaner som ska ha företräde, gällande 

framdriften/produktionen, framför andra detaljplaner 
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2 Prioriteringens olika steg 

2.1 Steg 1 – Besluta om planbesked 
Det första steget inom planprioriteringen för detaljplaner är att besluta 
om huruvida positivt planbesked ska ges eller inte. Externa 
planansökningar måste behandlas inom 4 månader i enlighet med PBL 
(plan- och bygglagen).  

Förvaltningen bereder frågan och bistår kommunstyrelsen med 
underlag inför beslutet. Beslutet fattas av kommunstyrelsen. 

2.2 Steg 2 – Väntelistan 
De planansökningar som erhåller positivt planbesked hamnar på 
väntelistan.  

Nya planer som placeras på väntelistan bör komma i produktion inom 
ett halvår. Planer som varit på väntelistan mer än 3 år bör också tas bort.   

2.3 Steg 3 – Planstart 
Väntelistan tas upp för bedömning/prioritering för planstart vid två 
tillfällen under året eller vid behov.  

Vid dessa två tillfällen beslutas vilka detaljplaner på väntelistan som ska 
få planstart och sättas i produktion. De planer som beslutas att startas 
placeras på produktionslistan och arbetet med framtagande av planen 
startar. 

Beslutet fattas av kommunstyrelsen. 
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3 Kriterier för positivt planbesked och 
prioritering 

Inför beslut om positivt planbesked och inför beslut om prioritering av 
detaljplanerna på produktionslistan, ska en bedömning göras utifrån 
nedanstående kriterier/prioriteringsgrunder. 

1 Vision / Översiktsplan  
2 Ekonomi 
3 Området  
4 Samhällsnytta 

 

 

 

 

Inom de olika kriterierna/prioriteringsgrunderna beaktas följande: 

1 Vision/ översiktsplan:  
a Bidrar planansökan till Tjörns kommuns vision? 
b Bidrar planansökan till måluppfyllelse av något/några av 

kommunens mål? 
c Hur förhåller sig planansökan till övrig planerad utveckling 

inom kommunen? 
d Följer planansökan översiktsplanen och övriga strategiska 

dokument?  
 

2 Ekonomi: 
a Har planansökan en ekonomisk genomförbarhet? 
b Har exploatören referensobjekt som visar på väl genomförd 

exploatering? 
c Möjliggör planansökan en utveckling av näringslivet? 
d Möjliggör planansökan fler arbetstillfällen? 
e Möjliggör planansökan en utveckling av besöksnäringen?  
f Möjliggör planansökan en utveckling av den marina näringen? 

 
3 Området: 

a Ligger området i anslutning till kommunens huvudstråk? 
b Ligger området i närheten av god kollektivtrafik?  
c Ligger området i direkt anslutning till befintlig bebyggelse? 

Vision/
ÖP Ekonomi

Samhälls-
nyttaOmråde
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d Ligger området i närheten av god service? 
 

4 Samhällsnyttan: 
a Vilken/vilka målgrupper är tänkt för det planerade området? 
b Möjliggör planansökan en positiv befolkningsutveckling? 
c Möjliggör planansökan skapande av kommunala lokaler i linje 

med beslutad lokalresursplanering? 
d Möjliggör planansökan utveckling eller bevarande av 

rekreationsområden eller liknande (motionsspår, lekplats, 
mötesplats, idrott etc.)? 
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4 Produktionslistan 

Vilka detaljplaner som är i produktion framgår av produktionslistan. På 
produktionslistan finns endast de detaljplaner som är aktiva och under 
produktion. 

4.1 Regelbunden bedömning av produktionslistan 
Kommunstyrelsen gör två gånger per år en samlad 
bedömning/prioritering om vilka planer som ska finnas på 
produktionslistan, utifrån en helhetsbild av kommunens behov och mål.  

De detaljplaner som kommunstyrelsen bedömer inte ska finnas kvar på 
produktionslistan ska då pausas eller avslutas. Pausade planer hamnar 
på väntelistan. Avslutade planer tas ut ur systemet helt och hållet. 

Detaljplaner som ska vara kvar på produktionslistan är fortsatt 
prioriterade och ska aktivt arbetas med och vara i produktion. 

Beslutet fattas av kommunstyrelsen. 

Vid behov kan planer pausas och/eller avbrytas under det löpande året. 
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5 Övrig hänsyn 

I situationer där en pågående detaljplan eventuellt ska pausas eller 
avslutas, bör hänsyn tas till hur långt kommen den aktuella detaljplanen 
är i detaljplaneprocessen. 
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